DIÁRIO OFICIAL

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ

LEGISLATIVO

Volume: 1 - Número: 5 de 19 de Dezembro de 2024

DATA: 19/12/2024

APRESENTAÇÃO

O Diário Oficial é o canal de transparência da administração pública,

onde são publicados os atos oficiais dos poderes executivo e

legislativo.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma

eletrônica no domínio https://cabofrio.rj.leg.br podendo ser

consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado,

independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

As edições poderão ser geradas diariamente, com exceção aos

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 226400700

E-mail: secretaria@cabofrio.rj.leg.br

ENDEREÇO COMPLETO

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

RESPONSÁVEL

Câmara Municipal de Cabo Frio

Assinado eletronicamente por:
Miguel Fornaciari Alencar

CPF: ***.479.847-**
em 19/12/2024 10:46:26
IP com n°: 192.168.1.156

www.cabofrio.legislativomunicipal.com/diario
oficial.php?id=8

Assinado com assinatura digital e carimbo de tempo por: Miguel Fornaciari Alencar - CPF: ***.479.847-** - em 19/12/2024
10:46:26 - IP com n°: 192.168.1.156 - www.cabofrio.legislativomunicipal.com/diariooficial.php?id=8

aDOM 1/5www.cabofrio.legislativomunicipal.comClicksign e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 5/2024 - 19/12/2024CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ   |   LEGISLATIVO   |

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO: 1.670/2024 - OUTORGA AO SENHOR ADSON DA SILVA LOPES, NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 1.665,

DE 31 DE OUTUBRO DE 2024, A MEDALHA OTIME CARDOSO DOS SANTOS.

RESOLUÇÃO: 1.674/2024 - INSTITUI O PARLAMENTO UNIVERSITÁRIO NO ÂMBITO DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO

FRIO E DÁ PROVIDÊNCIAS.

LEI COMPLEMENTAR: 062/2024 - REVOGA DISPOSITIVO DA LEI COMPLEMENTAR N° 49, DE 28 DE DEZEMBRO DE

2022.

PUBLICAÇÕES

EXTRATO DE CONTRATO: 012/2024 - AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL – GASOLINA COMUM

aDOM

Assinado eletronicamente por: Miguel Fornaciari Alencar - CPF: ***.479.847-** em 19/12/2024 10:46:26 - IP com n°: 192.168.1.156
Autenticação em: www.cabofrio.legislativomunicipal.com/diariooficial.php?id=8

2/5www.cabofrio.legislativomunicipal.comClicksign e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 5/2024 - 19/12/2024CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ   |   LEGISLATIVO   |

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO - ATOS NORMATIVOS - RESOLUÇÃO: 1.670/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO.
Faço saber que a Câmara aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º - Fica concedido ao Senhor Adson da Silva Lopes, a Medalha Otime Cardoso dos Santos, que
lhe será entregue em Sessão Solene e/ou em Eventos Oficiais promovidos pela Câmara Municipal de Cabo
Frio.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, 10 DE DEZEMBRO DE 2024.

MIGUEL ALENCAR
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO - ATOS NORMATIVOS - RESOLUÇÃO: 1.674/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO.
Faço saber que a Câmara aprovou e eu promulgo a seguinte Resolução:

Art. 1º Fica instituído, no âmbito da Câmara Municipal de Cabo Frio, o Parlamento Universitário cuja instalação,
organização e funcionamento obedecerão ao disposto nesta Resolução.

§ 1º O Parlamento Universitário será implementado em parceria com instituições de ensino superior do município,
conforme termo de acordo de cooperação celebrado com a Câmara Municipal.

§ 2º A primeira edição será realizada em parceria com a Universidade Estácio de Sá, nos moldes do termo de
cooperação vigente.

§ 3º Outras edições poderão ser realizadas em parceria com outras universidades que firmarem termos de
cooperação devidamente aprovados pelo Plenário desta Casa Legislativa.

§ 4º O Parlamento Universitário de Cabo Frio funcionará em sessões quinzenais, em data e horário definidos em
sessão plenária pelos universitários, podendo ser prorrogado ou modificado de acordo com as necessidades da Instituição e
da Câmara Municipal.

Art. 2º O Parlamento Universitário tem caráter instrutivo e visa possibilitar aos estudantes universitários a vivência do
processo democrático, por meio da participação em uma jornada simulada de trabalho parlamentar na Câmara Municipal de
Cabo Frio.

Art. 3º O Parlamento Universitário será constituído por alunos regularmente matriculados nas Universidades,
escolhidos em processo eleitoral organizado pela Comissão Organizadora do Parlamento Universitário, sob a
responsabilidade da Universidade.

§ 1º O número total de membros do Parlamento Universitário será equivalente ao número de vereadores do Município.

§ 2º Ao tomarem posse, os membros do Parlamento Universitário prestarão o seguinte compromisso:

"Prometo exercer com dedicação e lealdade o meu mandato, cumprindo e fazendo cumprir a Constituição da
República, a Constituição Estadual, a Lei Orgânica do Município e a legislação em vigor, defendendo a justiça social, a paz
e a igualdade de tratamento a todos os cidadãos."

Art. 4º No decorrer dos trabalhos do Parlamento Universitário observar -se-ão os procedimentos do Regimento Interno
da Câmara Municipal de Cabo Frio, relativos aos trâmites de proposições e à realização das Sessões, com as devidas
adaptações.

§1º O Parlamento Universitário terá seu próprio Regimento Interno, elaborado pela Comissão Organizadora, tomando
como referência o Regimento Interno da Câmara Municipal de Cabo Frio.

§2º O Regimento Interno do Parlamento Universitário deverá ser aprovado pela Mesa Diretora da Câmara Municipal e
divulgado para conhecimento dos membros participantes e da sociedade.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Miguel Fornaciari Alencar - CPF: ***.479.847-** em 19/12/2024 10:46:26 - IP com n°: 192.168.1.156
Autenticação em: www.cabofrio.legislativomunicipal.com/diariooficial.php?id=8

3/5www.cabofrio.legislativomunicipal.comClicksign e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 5/2024 - 19/12/2024CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ   |   LEGISLATIVO   |

Parágrafo único. A Mesa Diretora da Câmara Municipal diligenciará para que a Sessão Legislativa do Parlamento
Universitário transcorra na Sala das Sessões da Câmara Municipal, com assessoramento técnico compatível com o
desenvolvimento dos trabalhos.

Art. 5º O Presidente da Câmara Municipal, mediante Ato, normatizará a realização do Parlamento Universitário, nos
seguintes aspectos:

I - Cronograma de atividades, bem como orientações para inscrição, participação e organização dos interessados;
II - O calendário da eleição dos parlamentares universitários, conferindo aos eleitos o diploma de mandato;
III - A fixação dos dias, horários e duração das Sessões Legislativas, conforme o estabelecido nesta Resolução.

Art. 6º Os trabalhos do Parlamento Universitário serão dirigidos por uma Mesa Diretora, eleita pelos parlamentares
universitários, composta por um Presidente, Vice -Presidente e Secretários, conforme a necessidade e regulamento.

§1º A Legislatura terá duração de um ano durante o período letivo da Universidade, sendo subdividida em uma
Sessão Legislativa quinzenal, às quartas -feiras, salvo feriados e recessos acadêmicos.

§2º As Sessões Legislativas do Parlamento Universitário seguirão as mesmas normas das Sessões Legislativas da
Câmara Municipal, respeitando o Regimento Interno e a Lei Orgânica Municipal.

Art. 7º As proposições apresentadas no Parlamento Universitário deverão ser encaminhadas da seguinte forma:

I - As Indicações apresentadas seguirão o trâmite normal e serão encaminhadas ao Executivo Municipal;
II - As Proposituras aprovadas em formato de Requerimentos ou Projetos de Lei serão redigidas como sugestões de

Requerimentos ou Projetos de Lei e, após aprovadas em Plenário, serão encaminhadas ao Prefeito Municipal para
deliberação.

Parágrafo único. A Câmara Municipal promoverá ampla divulgação das atividades do Parlamento Universitário e
publicará as proposições aprovadas.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO, 17 DE DEZEMBRO DE 2024.

MIGUEL ALENCAR
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO - ATOS NORMATIVOS - LEI COMPLEMENTAR: 062/2024

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, em conformidade com o § 7º do artigo 46, da Lei Orgânica
Municipal, Promulgo a seguinte Lei Complementar:

Art. 1° Fica revogado o art. 24 da Lei Complementar n° 49, de 28 de dezembro de 2022, que “Reorganiza a
Estrutura Administrativa da Câmara Municipal de Cabo Frio, extingue e cria cargos de provimento efetivo, cria cargos em
comissão, funções gratificadas e as gratificações de serviço que menciona, e dá outras providências.”.

Art. 2° Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Cabo Frio, 11 de dezembro de 2024.

MIGUEL FORNACIARI ALENCAR
Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO - PUBLICAÇÕES - EXTRATO DE CONTRATO: 012/2024

EXTRATO DE CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Miguel Fornaciari Alencar - CPF: ***.479.847-** em 19/12/2024 10:46:26 - IP com n°: 192.168.1.156
Autenticação em: www.cabofrio.legislativomunicipal.com/diariooficial.php?id=8

4/5www.cabofrio.legislativomunicipal.comClicksign e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b

DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 5/2024 - 19/12/2024CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO/RJ   |   LEGISLATIVO   |

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 012/2024/CMCF

PARTES: CÂMARA MUNICÍPAL DE CABO FRIO POSTO ESTRELA DALVA, CNPJ: 19.109.658/0001-64

OBJETO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL – GASOLINA COMUM

QUANTIDADE GLOBAL: 62.500 LITROS
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A TABELA ANP, sendo de 0,30% (trinta

décimos percentuais), conforme valores expressos na proposta.

VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SUA ASSINATURA.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MIGUEL FORNACIARI ALENCAR.
DATA DA ASSINATURA DA ATA: 12 DE DEZEMBRO DE 2024.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEIS FEDERAIS Nº 8666/93 E 10.520/02, DECRETO MUNICIPAL 5.926/2018.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 651/2024.

NOTA DE EMPENHO ESTIMATIVO Nº 00295/2024.

ÓRGÃO: 01 UNIDADE: 001
SUBUNIDADE: 001
ELEMENTO DA DESPESA: 3390300000
FONTE: 1500
FICHA: 00014

Miguel Fornaciari Alencar
Presidente do Legislativo

Gestão 2021/2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: Miguel Fornaciari Alencar - CPF: ***.479.847-** em 19/12/2024 10:46:26 - IP com n°: 192.168.1.156
Autenticação em: www.cabofrio.legislativomunicipal.com/diariooficial.php?id=8

5/5www.cabofrio.legislativomunicipal.comClicksign e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b

Diario_5_2024.pdf
Documento número #e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b

Hash do documento original (SHA256): 656f2dd678bcdbd914e4c2a601689529716bd6780ffe4a1df028340646e284f4

Assinaturas

Miguel Fornaciari Alencar

CPF: 056.479.847-97

Assinou em 19 dez 2024 às 10:48:10

Log

19 dez 2024, 10:46:30 Operador com email admin@cabofrio.rj.leg.br na Conta 9d2444c4-c6f7-4400-adea-a7fbc2c5478f

criou este documento número e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b. Data limite para

assinatura do documento: 19 de dezembro de 2024 (23:59). Finalização automática após a

última assinatura: habilitada. Idioma: Português brasileiro.

19 dez 2024, 10:46:31 Operador com email admin@cabofrio.rj.leg.br na Conta 9d2444c4-c6f7-4400-adea-a7fbc2c5478f

adicionou à Lista de Assinatura:

ver.miguelalencar@cabofrio.rj.leg.br para assinar, via E-mail.

Pontos de autenticação: Token via E-mail; Nome Completo; CPF; endereço de IP. Dados

informados pelo Operador para validação do signatário: nome completo Miguel Fornaciari

Alencar e CPF 056.479.847-97.

19 dez 2024, 10:48:10 Miguel Fornaciari Alencar assinou. Pontos de autenticação: Token via E-mail

ver.miguelalencar@cabofrio.rj.leg.br. CPF informado: 056.479.847-97. IP: 138.204.126.253.

Localização compartilhada pelo dispositivo eletrônico: latitude -22.8734506 e longitude

-42.0237272. URL para abrir a localização no mapa: https://app.clicksign.com/location.

Componente de assinatura versão 1.1083.0 disponibilizado em https://app.clicksign.com.

19 dez 2024, 10:48:11 Processo de assinatura finalizado automaticamente. Motivo: finalização automática após a

última assinatura habilitada. Processo de assinatura concluído para o documento número

e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b.

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://www.clicksign.com/validador e utilize a senha gerada pelos signatários

ou envie este arquivo em PDF.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória nº. 2200-2 / 2001

Este Log é exclusivo e deve ser considerado parte do documento nº e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b, com os efeitos

prescritos nos Termos de Uso da Clicksign, disponível em www.clicksign.com.

Datas e horários em GMT  -03:00 Brasilia

Log gerado em 19 de dezembro de 2024. Versão v1.42.0.

e7f259cf-7e2e-46d2-b9bb-c7cb38e3927b Página 1 de 1 do Log

https://app.clicksign.com/location?latitude=-22.8734506&longitude=-42.0237272

		2024-12-19T13:48:13+0000
	Signature